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ABSTRAKT
Předkládaná diplomová práce je zaměřena na otázky týkající se významu vztahů

zprostředkovaných předložkou по v uměleckém stylu a na možnosti jejího

překladu. Cílem je srovnat frekvenci výskytu jednotlivých významových

konstrukcí s předložkou по v literatuře 19. a 20. století.

Teoretická část práce zpracovává informace z odborné literatury týkající se

kategorie předložek a charakteristických vlastností předložky по samotné.

Zvláštní pozornost je věnována jejímu významu.

V praktické části je nejprve navržen postup získávání a zpracování materiálu

excerpovaného z textů. Na jeho základě jsou analyzována vybraná díla krásné

literatury 19. a 20. století. Získané údaje jsou vyhodnoceny, porovnány a

doplněny komentářem.

Z analyzovaného materiálu je zřejmé, že poměr výskytu významů předložky по je

závislý na obsahovém zaměření díla. S tím také souvisí možnost překladu

analyzovaných konstrukcí.
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ABSTRACT
„The questions about the meaning of the preposition „по“ in

Russian literature“

The tendered diploma work is focused on issues of the relations sense mediated

by the preposition по in fiction and on the options of its translation. It is my

intention to compare the occurance frequence of the separate meanings in

constructions with по in fiction of 19. and 20. century.

The theoretical part deals with the information from the scientific literature related

to prepositions and and typical qualities of по itself. Special attention is dedicated

to its mening.

What concerns the practical part, there is a suggested process for gaining and

processing of the material exempted of the texts on the first place. On its base the

picked pieces of fiction are analysed. The gained results are evaluated, compared

and completed by a comment.

According to the analyzed stuff it is clear that the meaning of the preposition по

depends on the text character. Also the options of the translation are linked with

that.
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АБСТРАКТ

Данная дипломная работа занимается вопросами, касающимися значения

отношений посредничеством предлога по в художественной литературе, а

также занимается вариантами перевода данного предлога. Основной задачей

является сравнение частотности использования отдельных смысловых

конструкций с предлогом по в художественных текстах 19 и 20 веков.

Теоретическая часть составляет информацию, которую содержит научная

литература, занимающиеся категорией предлогов, а также показывает

свойства характерные для предлога по. Особое внимание сосредоточено на

значении этого предлога.

В практической части прежде всего выдвинуты методы извлечения и

обработки материала выписанного из текстов. На основании этих методов

анализируются избранные произведения художественной литературы 19 и

20 веков.

Полученные результаты обработаны, сравнены и дополнены комментарием.

Из разбора материала истекает, что значение предлога по зависит от

характера текста. С этим также связанны возможности перевода у

рассматриваемых конструкций.
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1 ÚVOD
Použít předložku ve svém sdělení je poměrně snadné i pro malé dítě.

V komunikaci slouží především k upřesnění významových vztahů mezi

jednotlivými prvky, předměty nebo osobami jazykové promluvy. Ve svém

mateřském jazyce používáme předložky zcela přirozeně a automaticky. Jinak je

tomu však v jazyce cizím, kde se mohou předložkové konstrukce a jejich

významy rozcházet.

Ačkoli tento pomocný slovní druh hraje klíčovou roli v oblasti sémantiky,

lexikologie a stylistiky, je problematika předložek v morfologii probírána většinou

okrajově v rámci jiných slovních druhů, s nimiž se předložky pojí. Jako

samostatný slovní druh jsou předložky často opomíjeny.

Jaké jsou významy zprostředkované předložkami? V jakých syntaktických

konstrukcích se předložky uplatňují? Jaké mohou být významy jedné konkrétní

předložky a jak se tyto významy mohou vyvíjet? Jak může být závislosti na svém

významu předložka překládána? To jsou otázky, na něž jsem si přála znát

odpověď a téma, jímž se předkládaná diplomová práce zabývá. Jako zástupce

ruských předložek byla vybrána předložka по, která je jednou z nejaktivnějších

předložek v ruském jazyce a její výskyt je provázen řadou specifik.

CÍLE PŘEDKLÁDANÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE JSOU:

1. Porovnat zastoupení významů vztahů zprostředkovaných předložkou по.

2. Určit, jaké jsou nejčastější překlady předložky по do českého jazyka.

Vzhledem k zaměření a cílům práce byly stanoveny tyto HYPOTÉZY:

• Hypotéza č. 1 - Poměr výskytu jednotlivých významů předložky по je

závislý na obsahovém zaměření díla.

• Hypotéza č. 2 - Ruská předložka по je nejčastěji překládána českým

ekvivalentem po.
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Diplomová práce se dělí na dvě části – teoretickou a praktickou.

Hlavním úkolem teoretické části je vytvořit, na základě prostudované literatury,

informační bázi, z níž bude možné vycházet při praktické části práce. Tento úkol

se sestává z následujících základních bodů:

• Charakteristika skupiny předložek z hlediska morfologického,

gramatického, fonetického, sémantického, lexikálního a syntaktického.

• Popis původu, struktury a významů předložky по.

• Rozdělení variant překladu předložky po závislosti na jejích významech.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která při zkoumání problematiky

vychází z podkladů zpracovaných teoretické části. Pro praktickou část byly

stanoveny dílčí cíle, které je třeba splnit:

• Na základě teoretické části vytvořit kritéria pro analýzu (jaké vlastnosti

předložky po budou sledovány a podle jakých kritérií budou hodnoceny).

• Analyzovat významy předložky по ve vybraných dílech s pomocí

podkladů teoretické části práce.

• Porovnat zastoupení jednotlivých významů a překladů předložek

analyzovaných děl.

S ohledem na cíle práce jsou v teoretické části zpracovány informace z odborné

literatury ruské i české, tak aby byly pokud možno co nejlépe použitelné v

následném praktické části.

Pro praktickou část byly vybrány texty význačných autorů 19. a 20. století.

Z těchto textů jsou excerpovány krátké úryvky obsahující по. Ty jsou následně

analyzovány z hlediska spojitelnosti s pádem a významu, jež vyjadřují. Poté jsou

předložkové výrazy překládány. Pro kontrolu správnosti překladu jsou použity

české překlady děl. Všechna data jsou zaznamenána do tabulek, na základě

kterých jsou dále statisticky zpracovávána a srovnávána. Výsledky srovnání jsou

doplněny komentářem a na jejich základě jsou vyvozeny závěry týkající se vývoje

významu a překladu předložky по v uměleckém jazykovém stylu uplynulých svou

století.

V závěru jsou stručně shrnuty dosažené poznatky.
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Na závěr práce je zeřezeno resumé v ruském jazyce.

Tabulky takto zpracovaných dat, seznamy prostudované literatury a ostatních

informačních zdrojů jsou umístěny v příloze.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 PŘEDLOŽKY
Nejprve stručně charakterizujeme vlastnosti předložek z hlediska morfologického,

gramatického, fonetického, sémantického, lexikálního a syntaktického. Poté

předložky podle těchto kritérií rozdělíme do jednotlivých skupin, abychom

znázornili postavení předložky по v systému předložek jako celku.

2.1.1 Vymezení předložek jako slovního druhu

Nejprve je třeba předložky vymezit obecně jako slovní druh. K tomuto účelu jsem

použila několika publikací různých autorů pro získání pokud možno komplexní

představy o povaze předložek.

Jako samostatný slovní druh byly předložky označeny již v prvních gramatikách

Л. Зизаний (1596) а М. Смотрицкий (1619) 1.

V publikaci B. Havránka Příruční mluvnice ruštiny pro Čechy se setkáváme

s touto definicí předložek: „Předložky (предлоги) jsou slova nebo zřídka

sousloví vyjadřující některé větné významy hlavně jmen, s nimiž tvoří

předložkové pády (např. в школу, для тебя, от страха), jen předložkový je

6. pád. Významová nesamostatnost předložky se projevuje tím, že nemohou

tvořit (až na případy jasné elipsy) jednoslovné promluvy.“ 2

V publikaci Русская грамматика jsou předložky charakterizovány

následovně: „Предлог - это служебная часть речи, оформляющая

подчинение одного знаменательного слова другому в словосочетании или

в предложении и тем самым выражающая отношение друг к другу тех

предметов и действий, состояний, признаков, которые этими словами

называются.“ 3

Н. И. Астафьева ve své publikaci Предлоги в русском языке и особенности

их употребления vymezuje předložky takto: „В современной лингвистике

под предлогом понимается служебная часть речи, употребляющаяся для

1 АСТАФЬЕВА, Н. И. Современный русский язык: Служебные части речи. Модальные
слова. Междометия. Минск: Вышэйшая школа, 1982. 110 c. c. 37

[…]


předložky по. Lze tedy říci, že rozsah díla má nepřímý vliv na četnost zastoupení

původního (místního) významu předložky по. Možná interpretace tohoto jevu

vychází z potřeby autora přesněji vyjádřit vztahy nejrůznějších okolností a dějů,

které jsou v rozsáhlejším díle více propracovány. Čím složitější je struktura, tím

zevrubnější je třeba podat popis vztahů jednotlivých jejích součástí tak, aby byly

pro čtenáře lépe pochopitelné. Na tom se také mohou podílet nepůvodní předložky

a částice, jejichž úzce specifického významu je užíváno právě k přesnému

vyjádření vztahu, a které byly, právě z tohoto důvodu, v porovnávaném souboru

ponechány.

Ze srovnání zastoupení jednotlivých významů bez ohledu na dílo, vyplynulo, že

po nejfrekventovanějším místním významu (41,4 %) se nejčastěji vyskytuje

význam způsobového určení (15,8 %), význam objektový (7,2 %) a časový
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(6,9 %). Dále stojí za zmínku význam hodnocení (6,7 %), zřetele (6,3 %) a příčiny

(5,5 %) - jedná se o významy, které jsou v některých dílech zastoupeny více a

v jiných méně. Ostatní významy se vyskytují jen okrajově. Vyšší četnost významu

způsobového souvisí s tím, že byly do analyzovaného souboru zařazeny také

příslovce, jejichž součástí se stala předložka по. Totéž platí i o významu

hodnocení, kde svou roli sehrály významy typu по моему. Četnost jiných

slovních druhů v analyzovaných textech byla 5,3 %.

Z výše uvedeného je možné usuzovat, že poměr výskytu jednotlivých významů

souvisí především s charakterem díla. To potvrzuje hypotézu č. 1 - Poměr výskytu

jednotlivých významů předložky по je závislý na obsahovém zaměření díla.

Při vyhodnocení překladu bylo dokázáno, že podle očekávání byl nejčastější

variantou překladu ruské předložky по její český ekvivalent po (36,4 %).

Předložky po se užívá při překladu vztahů místních (chodit po pokoji), časových

(scházet se po večerech), objektových a přívlastkových (toužit po lásce, stesk po

otci), vztazích označujících podílnost (vypili po sklence).

Poměrně vysoký podíl zastoupení dalšího možného překladu za pomoci

bezpředložkové konstrukce (23,2 %) souvisí s faktem, že do zkoumaného vzorku

byly zařazeny také příslovce, pro něž v českém jazyce existuje jednoslovný

ekvivalent (по ошибке – omylem, по-новому – nově).

Třetím nejfrekventovanějším překladem předložky по je české podle (11,1 %).

Ekvivalent podle je užíván při překladu vztahů způsobového určení a zřetele, pro

jejichž vyjádření se v českém jazyce předložky po neužívá (oblékat se podle

módy, potrestat podle zákona). Četnost těchto vztahů je v analyzovaných dílech,

jak jsme zjistili dříve, také poměrně vysoká (dohromady 22,1 %).

Je tedy zřejmé, že překlad úzce souvisí s významem, který předložka по v daném

spojení zprostředkovává.

Vyhodnocení výsledků překladu přineslo potvrzení hypotézy č. 2 - Ruská

předložka по je nejčastěji překládána českým ekvivalentem po.

Závěrem nezbývá než říci, že určené cíle práce splnila a že obě stanovené

hypotézy byly potvrzeny. V průběhu práce jsem si osvojila řadu nových poznatků,

které jistě využiji i v praxi.
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5 РЕЗЮМЕ
Данная дипломная работа занимается вопросами, касающимися значения

отношений опосредствованных предлогoм по в художественной литературе,

а также занимается вариантами перевода данного предлога на чешский язык.

Основной задачей является сравнение частотности использования

отдельных смысловых конструкций с предлогом по в художественных

текстах 19 и 20 веков.

Теоретическая часть составляет информацию, которую содержит научная

литература занимающиеся категорией предлогов, а также показывает

свойства характерные для предлога по. Особое внимание сосредоточено на

значении этого предлога. Из теоретической части вытекает, что нет разницы

между исходом и структурой предлогов ро в чешском и по в русском

языках. Разница заключается в соединении предлога с падежными формами

имен и их заместителей. В русском языке предлог соединяется с дательным,

винительным и предложным падежами, в чешском языке конструкция с

дательным падежом отсутствует. Также значения предлога в языках

расходятся - в чешском посредством предлога po выражаются прежде всего

пространственные, временные и разделительные отношения, в русском

языке существует большое количество значений этого предлога. Обратив

внимание к вопросам перевода, можно узнать, что предлог по переводятся

на чешский прежде всего при помощи следующих средств - предлогами po,

na, v (ve), podél, z (ze), pro, kvůli, podle, jako, do, přes, až po, až do,

беспредложными конструкциями, или с помощью устойчивых

словосочетаний.

Задачей практической части, опирающейся на данные обработанные в

теоретической части, является- выбор произведений художественной

литературы 19 и 20 веков, определение методов извлечения и обработки

материала выписанного из текстов, анализ избранных произведений на

основании этих методов, статистическая обработка и сравнение полученных

данных.

На основе статистической обработки были заключены следующие выводы:
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Предлог по в художественном тексте встречается относительно часто.

Предлог в среднем появляется один раз на 200 слов.

Предлог по в русском языке в подавляющем большинстве случаев

соединяется с дательным падежом (96,1 %).

Предлог по выражает чаше всего отношения пространства и места (36,4 %)

являющиеся его основным значением и частотность этого значения непрямо

зависит от объема и характера произведения.

Предлог по чаше всего переводится при помощи его чешского эквивалента

ро (36,4 %), или посредничеством простых косвенных падежей или других

беспредложных конструкций (23,2 %). Следующим по частотности является

перевод посредством чешского podle (11,1%), которое является основным

способом перевода конструкций с обстоятельственным значением.
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