Posudek na diplomovou práci

K problematice významu předložky „no“ v ruské literatuře

Autor: Martina Hlaváčková

Oponent: Doc. PhDr. Lilia Nazarenko, CSc.

Diplomová práce Martiny Hlaváčkové „K problematice významu předložky „no“ v ruské literatuře“ se zabývá zajímavým tématem: zkoumáním pouze jedné ruské předložky **no**. Autorka se zaměřila na popis významů vztahů, které předložka vyjadřuje, a na možnosti jejího překladu do českého jazyka.

V teoretické části práce diplomantka uvádí přehled problematiky předložek jako slovního druhu, jejich klasifikací a gramatických funkcí. Dále se autorka věnuje vlastní předložce **no**. Po krátkém nahlédnutí do její etymologie M. Hlaváčková rozebírá pádové konstrukce s předložkou **no**, spojení předložky s podstatnými jmény, zájmeny a konstrukce s číslovkami. Dále diplomantka rozděluje sousloví s předložkou **no** podle slovního druhu řídicího členu, podrobně se věnuje překladu do češtiny různých slovních spojení s předložkou **no**.

Praktická část práce spočívá v excerpci předložkových spojení s **no** z vybraných děl ruské literatury a jejich další analýze dle určených kritérií. Těžištěm této části práce je statistické vyhodnocení získaných údajů a jejich zpracování do tabulek a grafů. Na základě této analýzy a statistického vyhodnocení údajů autorka dospěla k závěrům diplomové práce. Jde v nich především o četnost spojení předložky s různými pády v sledovaných literárních dílech a o zastoupení různých významů, které zprostředkovává předložka **no**.

V tomto ohledu mi připadá velice sporným tvrzení diplomantky o tom, že poměr výskytu jednotlivých významů předložky **no** je závislý na obsahovém zaměření díla. Domnívám se, že vyvozovat podobný závěr na základě statistické analýzy výskytu předložky v 8 náhodně vybraných povídkách je neopodstatněné. Navíc povídka Č. Ajtmatova „Džamila“ byla napsána v kirgizském jazyce, do ruštiny pak byla přeložena.

M. Hlaváčková vícekrát zmiňuje ve své diplomové práci výraz *valence předložky*, například: „Jednoznačným kritériem pro analýzu předložky **no** je její valence se třemi různými pády – dativ (D), akuzativ (A) a lokál (L)“. Myslím si, že pojem valence předložky je chybný. Valenční pole má především sloveso jako základ predikační struktury a také jiné sémantické slovní druhy (substantiva, adjektiva aj.), ovšem ne samotné předložky.

Otazníky také vyvolává zařazení do analýzy a statistiky předložky *no* jako součásti příslovcí, spojek, částic a nepůvodních složených předložek. Autorka si je toho vědoma i sama. V tomto případě by bylo třeba zvolit jako předmět výzkumu diplomové práce širší pojem a to „*морфем no*“.

Jako připomínku k formálnímu vzhledu diplomové práce chtěla bych zaznamenat velké množství překlepů (například str.10, 39). Některá tvrzení nejsou doložena odkazy na konkrétní lingvistické práce, například na str.15: „V řadě lingvistických prací jsou předložky označeny jako pomocné slovní druhy, které nemají vlastní lexikální význam...“

Velice kladně hodnotím samostatnost diplomové práce M.Hlaváčkové, její logickou stavbu, přehlednost výsledků. Obzvláště je třeba zdůraznit to, že diplomantka odvedla velkou práci shromážděním, tříděním a statistickou analýzou rozsáhlého lexikálního materiálu. Přílohy diplomové práce jsou funkční. Zpracování praktické části důkazem pečlivosti autorky a svědčí nejenom o hlubokém ponoření do tématu, ale i o dobrých znalostech ruského jazyka.

Diplomová práce M.Hlaváčkové splňuje všechna kritéria pro tento typ prací a její výsledky mohou být využity v praxi. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře*.

V Praze dne 5. 6. 2010

Doc. PhDr.Lilia Nazarenko, CSc.